
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 

1η  ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ  

 ΓΕΝΙΚΟ  ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΑΙΔΩΝ  «Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ» 

11527-ΓΟΥΔΗ  ΤΗΛ.  2132013120 

 

         Αθήνα  _27 /02/2026            

                                     Αριθμ. πρωτ.: 4681 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

1.1 του Ν.2690/1999 (ΦΕΚ Α΄ 45/09-03-1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 

άλλες διατάξεις.  

1.2 του Ν.2859/2000 (ΦΕΚ Α΄248/07-11-2000) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας»   

1.3 του Ν. 3329/2005 (ΦΕΚ Α΄ 81 /4-4-2005) «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

και λοιπές διατάξεις» όπως ισχύει σήμερα.  

1.4 του Ν. 3527/2007 (ΦΕΚ Α΄ 25 /9-2-2007)  «Κύρωση συμβάσεων υπέρ Ν.Π. εποπτευομένων από το 

ΥΥ& ΚΑ και λοιπές διατάξεις»  

1.5 του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ Α΄112/13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» 

1.6 των άρθρων 21 & 23 του Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ Α΄141 /17-08-2010) «Δημοσιονομική Διαχείριση και 

Ευθύνη». 

1.7 του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ Α΄204/15-09-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων - Αντικατάσταση του 

έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) - Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης 

και άλλες διατάξεις.» 

1.8 του Ν. 4250/2014 (ΦΕΚ Α΄ 74 /26-03-2014) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, 

Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων 

του π.δ. 318/1992 (Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» 

1.9 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ Α΄ 143 /28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις. 

1.10 του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α΄ 147/08-08-16) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει.  

1.11 του Ν.4472/2017 (ΦΕΚ Α΄ 74/19-05-2017) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση 

διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, 

μέτρα κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής 2018-2021 και λοιπές διατάξεις.» 

1.12 του Ν.4542/2018 (ΦΕΚ Α΄ 95/01-06-2018) «Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και της Παγκόσμιας Οργάνωσης Υγείας, ενεργώντας μέσω του 

Περιφερειακού Γραφείου της για την Ευρώπη, για την τροποποίηση της Συμφωνίας Υποδοχής μεταξύ 

javascript:open_links('550826,424498')
javascript:open_links('697208,670995')


ΑΔΑ: 96ΦΤ46906Ε-ΨΑΨ



2 

 

της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Παγκόσμιας Οργάνωσης Υγείας, ενεργώντας 

μέσω του Περιφερειακού Γραφείου της για την Ευρώπη, για την ίδρυση του Γραφείου Υποστήριξης 

για την Πρόληψη και τον Έλεγχο των μη Μεταδιδόμενων Ασθενειών στην Αθήνα, Ελλάδα και λοιπές 

διατάξεις.» 

1.13 του Ν.4700/2020 (ΦΕΚ Α΄ 127/29-06-2020) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό 

Συνέδριο, ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον 

Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της 

δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» 

1.14 του Π.Δ. 28/2015 (ΦΕΚ Α΄ 34/23-03-2015) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε 

δημόσια έγγραφα και στοιχεία» 

1.15 του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 

1.16 του Π.Δ. 39/2017 (ΦΕΚ Α΄ 64/4-5-2017) «Κανονισμός εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών 

ενώπιον της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών» 

1.17 της με αριθμ. 57654 (Β΄ 1781/23-05-2017) Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 

«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 

Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» 

1.18 της με αριθμ. 56902/215 (Β΄ 1924/02-06-2017) Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και 

Ανάπτυξης «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουρνίας του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.). 

1.19του Ν.4727/2020 (ΦΕΚ Α΄ 184/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις.» 

1.20 του Ν. 4912/2022 (ΦΕΚ Α΄ 59/17-03-2022) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες 

διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης» 

2. Την Διακήρυξη με αριθμό 13/2025 και αριθμ. Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 385504 του Νοσοκομείου, με 

καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών την 18/12/2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 14:00 και 

ημερομηνία αποσφράγισης την 19/12/2025 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00. (ΑΔΑΜ: 

25PROC017969186 και ΑΔΑ:Ψ7ΖΛ46906Ε-ΒΛΒ) 

 

3. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΞΕ 30769/11-12-2025 έγγραφο του Νοσοκομείου με το οποίο δόθηκε παράταση 

του χρόνου υποβολής προσφορών του εν θέματι διαγωνισμού έως την 24/12/2025 ημέρα Τετάρτη και 

ώρα 13:00 και ημερομηνία αποσφράγισης την 24/12/2025 ημέρα Τετάρτη και ώρα 14:00 (ΑΔΑΜ: 

25PROC018155000 και ΑΔΑ:6ΞΚΚ46906Ε-Η05) 

 

4. Την προδικαστική  προσφυγή με αριθμό ΓΑΚ  Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ 2049/08-12-2025 (αρ. πρωτ. ΕΙΣ 30322/08-

12-2025)του Οικονομικού φορέα «ΓΕΥΣΗΝΟΥΣ Α.Β.Ε.E.»   

 

5. Την υπ’ αρ. πρωτ. Α909/2025/15.12.2025 (αρ. πρωτ. ΕΙΣ 31042/16-12-2025) Απόφαση Προσωρινών 

Μέτρων του 7ου Κλιμακίου της ΕΑΔΗΣΥ, με την οποία διατάσσεται η αναστολή της διαγωνιστικής 

διαδικασίας του εν θέματι διαγωνισμού, μέχρι την έκδοση οριστικής απόφασης επί της με ΓΑΚ 

ΕΑΔΗΣΥ 2049/08-12-2025 προδικαστικής προσφυγής. 

 



ΑΔΑ: 96ΦΤ46906Ε-ΨΑΨ



3 

 

6. Την υπ’ αρ. 178/2026 Απόφαση του 7ου Κλιμακίου της ΕΑΔΗΣΥ (αρ. πρωτ. ΕΙΣ 2190/30-01-2026), 

σύμφωνα με την οποία απορρίπτεται η προδικαστική προσφυγή του οικονομικού φορέα 

«ΓΕΥΣΗΝΟΥΣ Α.Β.Ε.E.» για την ανωτέρω προδικαστική προσφυγή. 

 

7. Την Αίτηση Αναστολής - Ακύρωσης με αριθμό καταχώρησης ΑΚ 194/09-02-2026  (αρ.πρωτ. ΕΙΣ 3227-

11/02/2026) του Οικονομικού φορέα «ΓΕΥΣΗΝΟΥΣ Α.Β.Ε.E.» α) κατά της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων 

Συμβάσεων και β) κατά του Γενικού Νοσοκομείου Παίδων «Η Αγία Σοφία». 

 

8. Το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτο το χρονικό διάστημα δεκαπέντε (15) ημερών από την άσκηση της 

αίτησης και δεν έχει κοινοποιηθεί στο Νοσοκομείο προσωρινή διαταγή της παρ. 7 του αρμόδιου 

δικαστηρίου που να αποφαίνεται διαφορετικά όπως ορίζεται στην παράγραφο 6 του άρθρου 372 του 

ν.4412/2016, ήτοι: «[..]6. Η προθεσμία για την άσκηση και η άσκηση της αίτησης ενώπιον του 

Δικαστηρίου της παρ. 3 κωλύουν τη σύναψη της σύμβασης μέχρι την έκδοση της οριστικής δικαστικής 

απόφασης, εκτός εάν με την προσωρινή διαταγή της παρ. 7 το αρμόδιο δικαστήριο αποφανθεί 

διαφορετικά. Επίσης, η προθεσμία για την άσκηση και η άσκηση της αίτησης κωλύουν την πρόοδο της 

διαδικασίας ανάθεσης για χρονικό διάστημα δεκαπέντε (15) ημερών από την άσκηση της αίτησης, εκτός 

εάν με την προσωρινή διαταγή της παρ. 7 το αρμόδιο δικαστήριο αποφανθεί διαφορετικά.[..]» 

 

9. Την ανάγκη επαναπροσδιορισμού των ημερομηνιών της Διακήρυξης. 

 

10. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΙΣ 4681/27-02-2026 Εισήγηση της Προϊσταμένης Δ/νσης Διοικητικής 

Οικονομικής Υπηρεσίας αναφορικά με την έγκριση άρσης της αναστολής της διαγωνιστικής 

διαδικασίας του Δημόσιου Διεθνή Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για την παροχή έτοιμων 

γευμάτων στους ασθενείς και εφημερεύοντες ιατρούς των Νοσοκομείων Παίδων «Η Αγία Σοφία» και 

«Αγλαΐα Κυριακού» και διανομή γευμάτων στο Νοσοκομείο Παίδων «Η Αγία Σοφία» για χρονική 

διάρκεια δύο (2) ετών, με δικαίωμα προαίρεσης για ένα έτος, με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον 

συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει της βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής, 

συνολικής προϋπολογισθείσας δαπάνης με την προαίρεση €8.065.000,00 πλέον Φ.Π.Α. ή 

€10.000.600,00 συμπ.Φ.Π.Α.24% (€2.688.333,33 πλέον Φ.Π.Α. ή €3.333.533,33 συμπ.Φ.Π.Α.24% για 

ένα (1) έτος, με αρ. διακήρυξης 13/2025 (ΕΣΗΔΗΣ 385504). 

 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

1. Την έγκριση άρσης της αναστολής της διαγωνιστικής διαδικασίας του Δημόσιου Διεθνή Ανοικτού 

Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για την παροχή έτοιμων γευμάτων στους ασθενείς και εφημερεύοντες 

ιατρούς των Νοσοκομείων Παίδων «Η Αγία Σοφία» και «Αγλαΐα Κυριακού» και διανομή γευμάτων στο 

Νοσοκομείο Παίδων «Η Αγία Σοφία» για χρονική διάρκεια δύο (2) ετών, με δικαίωμα προαίρεσης για 

ένα έτος, με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει της 

βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής, συνολικής προϋπολογισθείσας δαπάνης με την προαίρεση 

€8.065.000,00 πλέον Φ.Π.Α. ή €10.000.600,00 συμπ.Φ.Π.Α.24% (€2.688.333,33 πλέον Φ.Π.Α. ή 

€3.333.533,33 συμπ.Φ.Π.Α.24% για ένα (1) έτος). 

 



ΑΔΑ: 96ΦΤ46906Ε-ΨΑΨ



4 

 

2. Τη συνέχιση της διαγωνιστικής διαδικασίας του ως άνω διαγωνισμού.  

 

3. Την τροποποίηση της διακήρυξης ως προς τις ημερομηνίες λήξης υποβολής και αποσφράγισης 

προσφορών (αρ. διακήρυξης 13/2025), ως εξής:  

 

• Νέα καταληκτική ημερομηνία παραλαβής προσφορών: 12.03.2026 ημέρα Πέμπτη και ώρα 14:00  

• Νέα ημερομηνία αποσφράγισης προσφορών: 13.03.2026 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. 

 

4. Την τροποποίηση της διακήρυξης ως προς την ημερομηνία ισχύος της εγγυητικής συμμετοχής ως εξής: 

Νέα ημερομηνία ισχύος της εγγυητικής συμμετοχής μέχρι τις 12.04.2027.  

 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  

 

 

 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Γ. ΜΙΧΑΣ 

 

 

Εσωτ.Διανομή: 

Τμ. Προμηθειών  

 

 

 



ΑΔΑ: 96ΦΤ46906Ε-ΨΑΨ


		2026-03-03T07:47:49+0200
	GEORGIA TOPALI


		2026-03-03T09:51:21+0200
	Athens




